
PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ARTICOLO 10, COMMA 2, LETTERA a) DEL 
DECRETO LEGGE 08/04/2013 N. 35 CONVERTITO CON LEGGE N. 64 DEL 
06/06/2013

ESTRATTO DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 54 DEL 21/06/2013

IL CONSIGLIO COMUNALE

…………………….omissis………………………………………;

PREMESSO che:

− L’articolo 14 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 - convertito con 
modificazioni dalla L. 22 dicembre 2011, n. 214 - istituisce, a 
decorrere dal 1 gennaio 2013, il tributo comunale sui rifiuti e 
sui servizi, a copertura dei costi relativi al servizio di ge-
stione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo 
smaltimento, nonché dei costi relativi ai servizi indivisibili 
dei comuni, sopprimendo contestualmente tutti i vigenti prelievi 
in materia;

− Con precedente deliberazione il Consiglio Comunale ha approvato 
il regolamento che istituisce e disciplina il Tributo Comunale 
sui rifiuti e sui servizi (TARES) nel Comune di Lissone ed ap-
provato lo schema di convenzione con Gelsia ambiente S.r.l., di 
disciplina delle attività poste in essere dalla stessa e funzio-
nali all’applicazione della Tares nel 2013;

…………………omissis……………………….;

…………………omissis……………………….;

…………………omissis……………………….;

…………………omissis……………………….;

RILEVATO che con deliberazione consiliare n. 103 del 16/12/2005 è 
stata istituita nel Comune di Lissone, con decorrenza 1° gennaio 
2006, la tariffa di igiene ambientale, aprovando in tal senso una 
convenzione per l’applicazione e riscossione con l’Azienda Servizi 
Multisettoriali Lombarda S.p.A. di Lissone, individuata quale ente 
gestore in forza delle disposizioni legislative, regolamentari e 
contrattuali in essere;

…………………omissis……………………….;

CONSIDERATO che, a seguito della conversione in legge del decreto 
legge 78/2010, il Comune di Lissone con provvedimenti consiliari, 
ha istituito la tariffa integrata ambientale confermando il mante-
nimento della gestione della tariffa in capo a Gelsia Ambiente 



S.r.l. in qualità di soggetto gestore del servizio ai sensi del-
l’articolo 49 del d.lgs. 22/1997, individuando la stessa società 
quale soggetto competente nell’applicazione e riscossione volonta-
ria e coattiva della tariffa e di ogni azione conseguente;

RILEVATO pertanto che fino a tutto il 2012 il soggetto gestore del 
servizio di igiene urbana a Lissone è individuato in Gelsia am-
biente S.r.l. e che lo stesso ha esercitato, in virtù delle norme 
e  dei  provvedimenti  sopra  richiamati,  in  conformità  al  comma 
dell’articolo 49 del D.Lgs. 22/1997, le funzioni connesse alla ge-
stione e riscossione della Tariffa integrata ambientale;

VISTO il comma 35 dell’articolo 14 del D.L. 201/2011, nel quale, 
tra l’altro, viene disposto che “i comuni, in deroga all’articolo 
52  del  D.Lgs.  446/1999,  possono  affidare,  fino  al  31  dicembre 
2013, la gestione del tributo o della tariffa di cui al comma 29, 
ai soggetti che, alla data del 31 dicembre 2012, svolgono anche 
disgiuntamente il servizio di gestione dei rifiuti e di accerta-
mento e riscossione della Tarsu, della Tia1 o della Tia2”;

RILEVATO pertanto che ai sensi della norma sopra citata, dell’ar-
ticolo 3 comma 2 e dell’articolo 41 del Regolamento d’istituzione 
e disciplina della Tares nonchè dello schema di convenzione con 
Gelsia ambiente S.r.l. approvato con precedente deliberazione dal 
Consiglio Comunale, la Tares nel 2013 sarà gestita e riscossa da 
Gelsia ambiente S.r.l., la quale opererà altresì sulla base di 
quanto previsto nel regolamento comunale, con applicazione delle 
tariffe che verranno approvate con la presente deliberazione;

…………………omissis……………………….;

…………………omissis……………………….;

…………………omissis……………………….;

…………………omissis……………………….;

…………………omissis……………………….;

…………………omissis……………………….;

…………………omissis……………………….;

…………………omissis……………………….;

…………………omissis……………………….;

…………………omissis……………………….;

…………………omissis……………………….;

…………………omissis……………………….;



…………………omissis……………………….;

VISTO il comma 2 dell’articolo 10 del D.L. 35/2013 convertito con 
legge 06/06/2013 n. 64, in base al quale opera, per il solo anno 
2013 ed in deroga al D.L. 201/2011, la disposizione di cui alla 
lettera  a)  dello  stesso  comma  che  dispone  “la  scadenza  ed  il 
numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal 
comune, con propria deliberazione adottata, anche nelle more della 
regolamentazione comunale del nuovo tributo, e pubblicata, anche 
sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data 
di versamento”;

VISTO l’articolo 33, comma 1, del Regolamento Tares, in base al 
quale “il numero delle rate e le relative scadenze sono indicate 
nella deliberazione di approvazione annuale delle tariffe, in caso 
di  mancata  indicazione  si  applicano  le  rate  e  le  scadenze  di 
legge”;

RITENUTO opportuno, in ragione del fatto che le tariffe vengono 
approvate nel mese di giugno e tenuto conto di quanto disposto dal 
comma 2 dell’articolo 41 del Regolamento Tares in base al quale 
“Le  tariffe  utilizzate  saranno  quelle  deliberate  dal  Comune  ai 
fini  dell’applicazione  della  Tares  e,  in  caso  di  mancata 
approvazione delle stesse in tempo utile, il tributo dovuto per il 
2013 sarà calcolato a titolo di acconto sulla base delle tariffe 
del 2012, salvo conguaglio su tutto il 2013 da effettuarsi entro 
l’ultima rata, sulla base delle tariffe vigenti per il 2013”, con 
la presente deliberazione disporre che:
a) la Tares verrà riscossa nel 2013 con l’importo suddiviso in 

tre rate, con scadenza al 31/07/2013, 30/09/2013 e 30/11/2013,
b) le  rate  con  scadenza  al  31/07/2013  e  30/09/2013  verranno 

emesse contestualmente e verranno riscosse con il modello di 
pagamento utilizzato nel 2012,

c) la  rata  con  scadenza  al  30/11/2013  verrà  riscossa  con  i 
modelli  di  pagamento  ministeriali,  F24  e/o  conto  corrente 
Tares, includendo la maggiorazione pari ad € 0,30 al mq. di cui 
al comma 13 dell’articolo 14 del D.L. 201/2011,

d) il tributo verrà calcolato direttamente con le tariffe Tares 
approvate con il presente atto,

…………………omissis……………………….;

…………………omissis……………………….;

…………………omissis……………………….;

…………………omissis……………………….;

…………………omissis……………………….;



…………………omissis……………………….;

…………………omissis……………………….;

ATTESO che la votazione, in forma palese, per mezzo di sistemi 
elettronici ha prodotto il seguente esito:
 
Consiglieri presenti  n. 17
Consiglieri votanti   n. 16
Voti favorevoli       n. 12
Voti contrari         n. 4
Astenuti              n. 1 

D E L I B E R A

1. di assumere le sopraesposte premesse quale parte integrante e 
motivo determinante del presente atto.

2. …………………omissis………………………. 

3. …………………omissis……………………….
 
4. …………………omissis……………………….
 
5. …………………omissis……………………….
 
6. …………………omissis……………………….

7. di dare atto che le tariffe di cui al presente provvedimento, in 
conformità al comma 35 dell’articolo 14 del D.L. 201/2011 ed al 
Regolamento comunale, verranno direttamente applicate e riscosse 
da parte di Gelsia Ambiente S.r.l., la quale opererà in base 
alla convenzione in tal senso approvata per il 2013, sulla base 
del Regolamento comunale e tenuto conto di quanto indicato nelle 
premesse del presente provvedimento.

8. …………………omissis………………………

9. …………………omissis……………………….

10. di disporre, ai sensi dell’articolo 10, comma 2, lettera a) 
del D.L. 35/2013, convertito con legge 06/06/2013 n. 64, l’imme-
diata pubblicazione della presente deliberazione sul sito web 
istituzionale.

Stante  la  necessità  di  dare  successiva  celere  attuazione  ai 
provvedimenti  inerenti  e  conseguenti,  con  successiva  apposita 
votazione che ha riportato il seguente risultato:
Consiglieri presenti 18



Consiglieri votanti 17
Voti favorevoli 13
Voti contrari 4
Astenuti 1

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267


	IL CONSIGLIO COMUNALE

